*Abschrift in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 fol. XXXIV^o im Staats-Archiv zu Königsberg.
Durchstrichen.*

251.

1327. April 8. Königsberg. Johannes, Bischof von Samland, stiftet und dotirt den Frohnleichnamsaltar im Dom zu Königsberg, regelt die Verwendung der aus dieser Dotation fliessenden Einkünfte, überweist seinem Domkapitel eine Anzahl Bücher, ferner 300 Mark zum Bau des Chores der Domkirche, gestattet ihm bei Peyse zu fischen und bestimmt die an dem neu errichteten Altar zu lesenden Messen.

Littera de dotacione altaris et de pietancia dominorum.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presens scriptum seu instrumentum publicum intuentibus frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, salutem in domino sempiternam. Cum ex debito nature filius teneatur ad obedienciam et reverenciam matris sue, quem suis maternis lactavit uberibus ac pluribus sumptibus sudoribus et laboribus enutrivit, siquidem

et nos recolentes plurima bona, que a nostra Sambiensis ecclesia iam dicta a retroactis annis recepimus, que nos eciam in sue pietatis gremiis locando^a de honore ad honorem, de bono in melius exaltavit, augmentatione quoque divini officii ubilibet quantum [possumus]^b intendentes, ad laudem et gloriam dei omnipotentis et gloriose virginis, genitricis eius, Marie sanctorumque Adalberti et Elyzabeth, patronorum ecclesie nostre, nec non omnium sanctorum pro salute anime nostre ac predecessorum atque successorum nostrorum animarum remedio vicariam perpetuam altaris in honore sanctissimi corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi et sanctissime passionis eius in katedrali nostra ecclesia dedicati accedente consensu unanimi atque consilio nostri capituli dotamus, instauramus et instituimus in hunc modum. Primo donamus et donacione perfecta assignamus capitulo nostre Sambiensis ecclesie predictae allodium situm in Lobtow, solvens singulis annis pro censu et nomine census octo marcas denariorum Pruthenicalium et dimidium fertonem pro custodialibus denariorum eorundem, cum omnibus iuribus, iudiciis, iurisdiccionibus aliisque suis pertinentiis quibuscunque et omne ius ipsius allodii eiusque pertinentium in dictum capitulum transferimus, sibi adiungimus^c proprietatis tytulo perpetuo possidendum, nichil iuris in memorato allodio ac suis pertinentibus nobis aut nostris successoribus reservantes. Ita sane quod de predicto censu, videlicet octo marcis et dimidio fertone iam dictis, singulis annis tres marce denariorum pretactorum, una videlicet marca in festo Corporis Christi, item una in anniversario dedicacionis altaris predicti, reliqua vero in anniversario obitus nostri pro communi pictancia seu refeccione canonicorum cedant in perpetuum, residue autem quinque marce cum dimidio fertone census memorati in usus seu necessitates structure seu fabrice katedralis nostre ecclesie in perpetuum convertantur. Item donamus libere dicto nostro capitulo libros, qui in alia nostra littera desuper confecta et nostro sigillo munita plenius exprimuntur¹⁾, per nos comparatos, centum marcas denariorum usualium et ultra bona estimatione valentes, in virtute sancte obediencie precipientes, ne dicti libri vel aliquis eorum ab ecclesia nostra katedrali vendendo, obligando vel quocunque modo alienentur, sed diligencius apud dictam ecclesiam pro honore et communi utilitate canonicorum et personarum ipsius ecclesie in perpetuum conserventur. Preterea memorato capitulo nostro donamus et donacione libera assignamus tricentas marcas denariorum Pruthenicalium districte precipiendo mandantes, quatenus eadem pecunia nusquam alias preterquam ad fabricam seu structuram chori katedralis nostre ecclesie convertantur. Insuper sepedicto nostro capitulo specialiter concedimus in perpetuum et tenore presencium indulgemus, ut in parte piscacionum ecclesie nostre in mari recenti prope nemus nostrum, quod dicitur Poys, cum uno rethe, quod vulgariter Nywat^d dicitur, pro usibus seu necessitatibus coquine ipsorum piscari valeant,

a) *Im Text:* et locando. b) *possumus fehlt im Text.* c) *Im Text verschrieben:* adiungibus. d) *Im Text:* Nywak. *Vgl. nr. 191 u. 208.*

1) *Vgl. nr. 252.*

quandocunque voluerint, per ipsorum familiam vel alios, quos ad hoc duxerint deputandos. De officio autem vicarie seu altaris predicti, de mensa nostra episcopali instaurati, ut premittitur, et dotati totaliter duximus statuendum, quod sepefatum capitulum tam exnunc quam pro tempore existens ex donacione premissa per nos sibi facta unum sacerdotem de collegio capituli aut alium sacerdotem idoneum, si necesse fuerit, prout eis expedire videbitur, constituere et ordinare teneantur in perpetuum ad legendum singulis diebus hora competenti in dicto altari unam missam, videlicet in dominica de dominica, feria secunda pro fidelibus defunctis, feria tertia de annunciacione beate Marie, feria quarta de patrono ecclesie, feria quinta de corpore Christi, feria sexta de passione domini, sabbato de beata virgine. Quem ordinem sic conscriptum perpetuo volumus observari, si autem festum aliquod intervenerit, de festo ipso nichilominus celebretur. Ceterum expresse addicimus et volumus, quod, si processu temporis ipsa katedralis nostra ecclesia ad locum alium magis congruum propter meliorem eius statum concedente domino translata fuerit, extunc ipsum altare de mensa nostra episcopali dotatum cum diligenti observacione omnium premissorum una cum prelibata ecclesia cum solemnitate debita transferatur. Et nos frater Iohannes, prepositus, totumque capitulum sepe dicte Sambiensis ecclesie omnia et singula premissa per venerabilem in Christo patrem nostrum, dominum Iohannem, Sambiensis ecclesie episcopum supradictum, facta, donata, ordinata et mandata humiliter et devote cum graciaram accione recipimus eaque approbamus et ratificamus, ipsa quoque omnia et singula, prout acta atque conscripta sunt, pro nobis nostrisque successoribus in perpetuum data fide loco iuramenti inviolabiliter promittimus observare. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium, perpetuam memoriam et firmam et inviolabilem observanciam presens scriptum seu instrumentum publicum per Iohannem, notarium infrascriptum, conscribi fecimus et nostrorum hinc inde sigillorum appensione muniri. Acta sunt hec in ciuitate Kunigsberg apud kathedralem Ecclesiam Sambiensem presentibus honorabilibus, religiosis et discretis viris, fratre Gwylhelmo lectore domus Elbyngensis ordinis predicatorum, fratre Iohanne decano, Alberto de Culmine ordinis eiusdem, Theodorico rectore ecclesie parrochialis in Lychtynberg Wratislaviensis dyocesis et quam pluribus aliis fidedignis Anno a nativitate domini M^o CCC^o vicesimo septimo die octavo mensis Aprilis Indiccionem decima pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Iohannis diuina prouidencia pape XXII^o anno vndecimo.